[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2018г.                                   п. Памяти 13 Борцов                                      № 14
О мерах по предупреждению, тушению пожаров

и предупреждению гибели людей от пожаров

на территории МО сельсовет Памяти 13 Борцов
На основании ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельсовета Памяти 13 Борцов, в целях повышения уровня пожарной безопасности на территории МО сельсовет Памяти 13 Борцов и предупреждения гибели людей от пожаров в весенне-летний период,  постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по пожарной безопасности и профилактике возгораний на весенне-летний пожароопасный период 2018 года.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям на подведомственных им территориях:

· произвести очистку территории от сухой травы и мусора;
· укомплектовать здания общественного и производственного значения первичными средствами пожаротушения.

3.  Рекомендовать жителям:

· установить емкость с водой объемом 200 литров с ведром или огнетушитель;

· очистить от сухой травы и мусора приусадебные участки и придомовые территории;

· запретить разведение костров в лесных массивах;

· запретить бесконтрольное разведение костров и сжигание мусора на расстоянии ближе 50 метров от строений;

· запретить складирование сена, соломы, дров и других горючих материалов под проводами линий электропередач и связи и на территории общего пользования;

· запретить строительство в противопожарных разрывах без согласования в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Контроль над выполнением постановления возложить на командира пожарной охраны администрации сельсовета Б.А. Лукина.
5. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
Руководитель администрации

С.М. Веселовский
Веселовский Сергей Михайлович
(8-39133) 44-187

План мероприятий
по пожарной безопасности и профилактике возгораний на весенне-летний пожароопасный период 2018 года
	№
	Срок исполнения
	Мероприятия
	Ответственный

	1.
	в течение всего периода
	Выявление и ликвидация искусственных преград для проезда пожарных автомобилей (шлагбаумы, забитые сваи и трубы, установленные на проезжей части фундаментные блоки и т.п.).
	Администрации сельсовета, командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	2.

	до 20 мая

	Проведение ревизии источников наружного водоснабжения и при необходимости их ремонт (пожарных водоемов), в том числе на территории предприятий. Восстановление указателей мест расположения водоисточников.
	командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	3.

	в течение всего периода
	Изготовление и обновление стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования в населенных пунктах.
	Администрация сельсовета, командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	4.

	в течение всего периода
	Тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности среди населения.
	Администрация сельсовета, командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	5.
	до 25 апреля
	Проверка готовности подразделения муниципальной пожарной охраны к тушению пожаров.
	командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	6.
	ежедневно
	Проверка укомплектованности пожарно-техническим вооружением пожарного автомобиля, проверка запасов ГСМ.
	командир пожарной охраны Б.А. Лукин

	7.
	в течение всего периода
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах.
	Администрация сельсовета.

	8.
	по мере необходимости
	Публикация в средствах массовой информации материалов о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий и гражданах, не выполняющих требования пожарной безопасности.
	Администрация сельсовета.

	9.
	до 28 мая
	Проведение занятий с учащимися школы о мерах пожарной безопасности и о правилах пользования открытым огнем.
	Директор СОШ

	10.
	ежегодно
	Восстановление минерализованных полос на границе с лесным массивом вокруг п. Памяти 13 Борцов.
	Администрация сельсовета.

	11.
	в случае усложнения пожароопасной обстановки
	Введение особого противопожарного режима на территории сельсовета, где предусматривается: ограничение посещения лесных массивов; запрет на разведение костров, сжигание мусора, как на приусадебных участках, так и на территории общего пользования; организация патрулирования населенных пунктов.
	Администрация сельсовета.